ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 ноября 2020 года г.Тула

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего Крымского И.Н., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Арсеньевой О.В., 

с участием 

государственного обвинителя – прокурора г.Тулы Анциферова В.Ю.,

подсудимого ФИО11, 

защитника адвоката Гейкиной Е.Е., представившей удостоверение № № от 20 июля 2010 года и ордер № № от 27 августа 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО11, 2 ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО11 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 10 апреля 2020 года, у ФИО11, возник преступный умысел, направленный на совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а именно на незаконный сбыт наркотического средства - производной N- метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) в крупном размере, общей массой не менее 12,05 грамма и наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,18 грамма, то есть в значительном размере бесконтактным способом - посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, на территории г.Тулы Тульской области. 

При этом ФИО11 планировал приобрести у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оптовую партию наркотического средства - производной N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а- PVP), общей массой не менее 12,05 грамма, то есть в крупном размере, наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,18 грамма, то есть в значительном размере, расфасовать в неустановленном месте в удобные для дальнейшего незаконного сбыта упаковки, организовать тайники на улицах г. Тулы Тульской области, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства; осуществить поиск среди жителей г.Тулы Тульской области лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, желающих приобрести и оплатить наркотическое средство - производное N- метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) в крупном размере общей массой не менее 12,05 грамма и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,18 грамма, то есть в значительном размере.

В период времени, предшествующий 10 апреля 2020 года, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, осознавая, что указанный вид деятельности является незаконным и высокодоходным, ФИО11, с целью дальнейшего незаконного сбыта, незаконно приобрел у неустановленного лица оптовую партию наркотического средства - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (а-PVP) в крупном размере, общей массой не менее 12,05 грамма и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,18 грамма, в значительном размере. В вышеуказанный период времени, ФИО11, находясь в принадлежащем ему автомобиле «Opel Astra», регистрационный номер № регион, припаркованном на территории г.Тулы, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, используя специально приобретенные для данных целей фасовочные материалы (полимерные пакеты с линейными застежками, магниты, изоленту, электронные весы) расфасовал наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а- пирролидинопентиофенон (a-PVP) общей массой не менее 12,05 грамма, в крупном размере и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,18 грамма, в значительном размере, в удобные для организации тайников - закладок, то есть скрытых и труднодоступных от посторонних лиц мест, упаковки: 

-в 13 свертков состоящих из полимерного пакета на линейной застежке, каждый из которых вместе с магнитом поместил в полимерный пакет на линейной застежке и обмотал фрагментом липкой ленты белого цвета, получив при этом не менее 13 таких свертков с наркотическим средством - производной N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) массами не менее 0,16 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,29 грамма, 0,24 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,30 грамма, 0,28 грамма, 0,32 грамма, 0,18 грамма, 

-в 20 свертков, состоящих из полимерного пакета на линейной застежке, каждый из которых вместе с магнитом поместил в полимерный пакет на линейной застежке и обмотал фрагментом липкой ленты красного цвета, получив при этом не менее 20 таких свертков с наркотическим средством - производной N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) массами не менее 0,33 грамма, 0,44 грамма, 0,39 грамма, 0,47 грамма, 0,41 грамма, 0,46 грамма, 0,52 грамма, 0,31 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,44 грамма, 0,42 грамма, 0,55 грамма, 0,48 грамма, 0,52 грамма, 0,28 грамма, 0,30 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,37 грамма, общей массой не менее 12,05 грамма, 

-в сверток, состоящий из полимерного пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, который обмотал фрагментом полимерной липкой ленты черного цвета, получив при этом не менее одного такого свертка с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,18 грамма, тем самым ФИО11, подготовил вышеуказанные наркотические средства в крупном размере к незаконному сбыту.

В период времени предшествующий 15 часам 26 минутам 10 апреля 2020 года, продолжая осуществлять свой преступный умыслом, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, ФИО11, организовал тайники-закладки:

-на участке местности, расположенном по географическим координатам №, находящемся в 200 метрах от дома 69А по 2-ому Клинскому проезду г.Тулы в земле под деревом, поместив сверток из фрагмента липкой ленты белого цвета, содержащий внутри пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в который помещен другой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, с находящимся в нем магнитом и наркотическим средством - производной N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP), массой не менее 0,16г;

-на участке местности, расположенном по географическим координатам №, находящемся в 200 метрах от дома 69А по 2-ому Клинскому проезду г.Тулы в земле под деревом, поместив сверток из фрагмента липкой ленты белого цвета, содержащий внутри пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в который помещен другой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, с находящимся в нем магнитом и наркотическим средством - производной N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP), массой не менее 0,31г;

-на участке местности, расположенном по географическим координатам №, находящемся в 200 метрах от дома 69А по 2-ому Клинскому проезду г.Тулы в земле под деревом, поместив сверток из фрагмента липкой ленты белого цвета, содержащий внутри пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в который помещен другой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, с находящимся в нем магнитом и наркотическим средством - производной N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP), массой не менее 0,33г;

-на участке местности, расположенном по географическим координатам № находящемся в 200 метрах от дома 69А по 2-ому Клинскому проезду г.Тулы в земле, поместив сверток из фрагмента липкой ленты белого цвета, содержащий внутри пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в который помещен другой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, с находящимся в нем магнитом и наркотическим средством - производной N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP), массой не менее 0,29г;

-на участке местности, расположенном по географическим координатам №, находящемся в 200 метрах от дома 69А по 2-ому Клинскому проезду г.Тулы на земле, поместив сверток из фрагмента липкой ленты белого цвета, содержащий внутри пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в который помещен другой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, с находящимся в нем магнитом и наркотическим средством - производной N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP), массой не менее 0,24г;

-на участке местности, расположенном по географическим координатам №, находящемся в 50 метрах от дома №18 по 1-ому проезду СТ «Мелодия» у основания металлического забора в земле, поместив сверток из фрагмента липкой ленты белого цвета, содержащий внутри пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в который помещен другой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, с находящимся в нем магнитом и наркотическим средством - производной N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP), массой не менее 0,27г;

-на участке местности, расположенном по географическим координатам №, находящемся в 40 метрах от дома №18 по 1-ому проезду СТ «Мелодия» у основания металлического забора в земле, поместив сверток из фрагмента липкой ленты белого цвета, содержащий внутри пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в который помещен другой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, с находящимся в нем магнитом и наркотическим средством - производной N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP), массой не менее 0,28г;

-на участке местности, расположенном по географическим координатам №, находящемся в 30 метрах от дома №19 СНТ «Родник» у основания металлического забора в земле, поместив сверток из фрагмента липкой ленты белого цвета, содержащий внутри пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в который помещен другой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, с находящимся в нем магнитом и наркотическим средством - производной N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP), массой не менее 0,36г;

-на участке местности, расположенном по географическим координатам № находящемся в 35 метрах от дома №80 СНТ «Родник» у основания деревянного забора в земле, поместив сверток из фрагмента липкой ленты белого цвета, содержащий внутри пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в который помещен другой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, с находящимся в нем магнитом и наркотическим средством - производной N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP), массой не менее 0,37г;

-на участке местности, расположенном по географическим координатам № находящемся в 10 метрах от дома №12 СНТ «Родник» у основания металлического забора в земле, поместив сверток из фрагмента липкой ленты белого цвета, содержащий внутри пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в который помещен другой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, с находящимся в нем магнитом и наркотическим средством - производной N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP), массой не менее 0,30г;

-на участке местности, расположенном по географическим координатам №, находящемся в 25 метрах от дома №18 по 1-ому проезду СТ «Мелодия» у основания металлического забора в земле, поместив сверток из фрагмента липкой ленты белого цвета, содержащий внутри пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в который помещен другой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, с находящимся в нем магнитом и наркотическим средством - производной N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP), массой не менее 0,28г;

-на участке местности, расположенном по географическим координатам №, находящемся в 20 метрах от дома №79 СНТ «Родник» у основания металлического забора, поместив сверток из фрагмента липкой ленты белого цвета, содержащий внутри пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в который помещен другой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, с находящимся в нем магнитом и наркотическим средством - производной N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP), массой не менее 0,32г;

-на участке местности, расположенном по географическим координатам №, находящемся в 30 метрах от дома №79 СНТ «Родник» у основания металлического забора, поместив сверток из фрагмента липкой ленты белого цвета, содержащий внутри пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в который помещен другой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, с находящимся в нем магнитом и наркотическим средством - производной N-метиэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP), массой не менее 0,18г. 

Оставшиеся 20 свертков с наркотическим средством - производной N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP), общей массой не менее 8, 36 грамма и 1 сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,18 грамма ФИО11 с целью дальнейшего сбыта, хранил в принадлежащем ему автомобиле «Opel Astra» регистрационный знак № регион. 

Однако преступные действия ФИО11, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - производного N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (а- PVP), общей массой не менее 12,05 грамма, то есть в крупном размере и наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,18 грамма, то есть в значительном размере не были им доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как в 04 часа 25 минут 13 апреля 2020 года около дома 

<

адрес>, ФИО11 был остановлен сотрудниками УГИБДД УМВД России по Тульской области и в дальнейшем произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота при следующих обстоятельствах: 

-13 апреля 2020 года в период времени с 06 часов 35 минут до 08 часов 05 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия - автомобиля ФИО11 «Opel Astra» регистрационный номер № регион, припаркованного около дома 

<

адрес> - из кармана чехла переднего пассажирского сиденья изъяты: два полимерных пакета, в каждом из которых находятся по десять свертков из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета, в каждом из которых внутри пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в который помещен магнит и другой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материла на линейной застежке, с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта №2055 от 13 мая 2020 года «является наркотическим средством - производной N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP), массами 0,33 грамма, 0,44 грамма, 0,39 грамма, 0,47 грамма, 0,41 грамма, 0,46 грамма, 0,52 грамма, 0,31 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,44 грамма, 0,42 грамма, 0,55 грамма, 0,48 грамма, 0,52 грамма, 0,28 грамма, 0,30 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,37 грамма; 

-13 апреля 2020 года в период времени с 06 часов 35 минут до 08 часов 05 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия - автомобиля ФИО11 «Opel Astra» регистрационный номер № регион, припаркованного около дома 

<

адрес> – с поверхности коробки передач возле переключателя в салоне указанного автомобиля был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находится пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,18 грамма;

-14 апреля 2020 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 14 минут, в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном по географическим координатам №, находящемся в 200 метрах от дома 69А по 2-ому Клинскому проезду г.Тулы в земле под деревом, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты белого цвета, содержащий внутри пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в который помещен магнит и другой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта № № от 12 мая 2020 года «является наркотическим средством - производной N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP), массой 0,16 г»; 

-14 апреля 2020 года в период времени с 12 часов 16 минут до 12 часов 25 минут, в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном по географическим координатам № находящемся в 200 метрах от дома 69А по 2-ому Клинскому проезду г.Тулы в земле под деревом, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты белого цвета, содержащий внутри пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в который помещен магнит и другой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта № № от 12 мая 2020 года «является наркотическим средством - производной N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP), массой 0,31г»; 

-14 апреля 2020 года в период времени с 12 часов 27 минут до 12 часов 38 минут, в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном по географическим координатам №, находящемся в 200 метрах от дома 69А по 2-ому Клинскому проезду г.Тулы в земле под деревом, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты белого цвета, содержащий внутри пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в который помещен магнит и другой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта № № от 07 мая 2020 года «является наркотическим средством - производной N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP), массой 0,33г»; 

-14 апреля 2020 года в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 05 минут, в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном по географическим координатам №, находящемся в 200 метрах от дома 69А по 2-ому Клинскому проезду г.Тулы в земле, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты белого цвета, содержащий внутри пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в который помещен магнит и другой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта №№ от 13 мая 2020 года «является наркотическим средством - производной N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP), массой 0,29г»; 

-14 апреля 2020 года в период времени с 12 часов 40 минут до 12 часов 47 минут, в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном по географическим координатам №, находящемся в 200 метрах от дома 69А по 2-ому Клинскому проезду г.Тулы на земле, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты белого цвета, содержащий внутри пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в который помещен магнит и другой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта № № от 12 мая 2020 года «является наркотическим средством - производной N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP), массой 0,24г»; 

-13 апреля 2020 года в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 25 минут, в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле и ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном по географическим координатам №, находящийся в 50 метрах от дома №18 по 1-ому проезду СТ «Мелодия» у основания металлического забора в земле, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты белого цвета, содержащий внутри пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в который помещен магнит и другой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта № № от 08 мая 2020 года «является наркотическим средством - производной N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP), массой 0,27г»; 

-13 апреля 2020 года в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 15 минут, в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном по географическим координатам №, находящийся в 40 метрах от дома №18 по 1-ому проезду СТ «Мелодия» у основания металлического забора в земле, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты белого цвета, содержащий внутри пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в который помещен магнит и другой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта № № от 13 мая 2020 года «является наркотическим средством - производной N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP), массой 0,28г»; 

-13 апреля 2020 года в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 40 минут, в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном по географическим координатам №, находящийся в 30 метрах от дома №19 СНТ «Родник» у основания металлического забора в земле, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты белого цвета, содержащий внутри пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в который помещен магнит и другой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта №№ от 13 мая 2020 года «является наркотическим средством - производной N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP), массой 0,36г»; 

-13 апреля 2020 года в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 00 минут, в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном по географическим координатам №, находящийся в 35 метрах от дома №80 СНТ «Родник» у основания деревянного забора в земле, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты белого цвета, содержащий внутри пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в который помещен магнит и другой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта №№ от 12 мая 2020 года «является наркотическим средством - производной N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP), массой 0,37г»; 

-13 апреля 2020 года в период времени с 19 часов 52 минут до 20 часов 10 минут, в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном по географическим координатам №, находящемся в 10 метрах от дома №12 СНТ «Родник» у основания металлического забора в земле, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты белого цвета, содержащий внутри пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в который помещен магнит и другой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта №№ от 12 мая 2020 года «является наркотическим средством - производной N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP), массой 0,30г»; 

-13 апреля 2020 года в период времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 50 минут, в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном по географическим координатам №, находящемся в 25 метрах от дома №18 по 1-ому проезду СТ «Мелодия» у основания металлического забора в земле, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты белого цвета, содержащий внутри пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в который помещен магнит и другой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта № № от 12 мая 2020 года «является наркотическим средством - производной N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP), массой 0,28г»; 

13 апреля 2020 года в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 35 минут, в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном по географическим координатам №, находящемся в 20 метрах от дома №79 СНТ «Родник» у основания металлического забора, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты белого цвета, содержащий внутри пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в который помещен магнит и другой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта №№ от 13 мая 2020 года «является наркотическим средством - производной N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP), массой 0,32г»; 

-13 апреля 2020 года в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 35 минут, в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном по географическим координатам №, находящемся в 30 метрах от дома №79 СНТ «Родник» у основания металлического забора, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты белого цвета, содержащий внутри пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в который помещен магнит и другой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта №№ от 12 мая 2020 года «является наркотическим средством - производной N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP), массой 0,18г».

Таким образом, в период времени, предшествующий 04 часам 25 минутам 13 апреля 2020 года, ФИО11, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая противоправный, общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, умышленно, намеревался незаконно сбыть, бесконтактным способом, то есть посредством организации тайников-закладок, на территории г.Тулы Тульской области, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (a-PVP) общей массой 12,05 грамма, то есть в крупном размере и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,18 грамма, то есть в значительном размере. Однако преступные действия ФИО11, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, не были им доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку сотрудниками полиции, произошло изъятие вышеуказанного наркотического средства из незаконного оборота при указанных выше обстоятельствах.

Производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (a-PVP) внесен в "Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ" (Список 1) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года.

Производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (a-PVP) общей массой 12,05 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года, вступившего в силу с 01 января 2013 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Мефедрон (4-метилметкатинон), внесен в "Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ" (Список 1) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года.

Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,18 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года, вступившего в силу с 01 января 2013 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером для данного вида наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО11 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, признал полностью, выразил согласие с обстоятельствами преступления, указанными в обвинительном заключении, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

Вина подсудимого ФИО11 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, подтверждается совокупностью доказательств исследованных в ходе судебного разбирательства:

-показаниями свидетеля ФИО1., данными в суде, а также в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.172-174), согласно которым в 03 часа 30 минут 13 апреля 2020 года при несении службы он и сотрудник ФИО2. в районе ул.Кирова г.Тулы остановили автомобиль под управлением ФИО11 В ходе осмотра автомобиля был обнаружен зип-пакет черного цвета. ФИО11 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество. О случившемся они сообщили в дежурную часть УМВД России по г.Туле, после чего на место прибыла следственно - оперативная группа;

-показаниями свидетеля ФИО2., данными в суде, а также в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.175-177), согласно которым в 03 часа 30 минут 13 апреля 2020 года он и сотрудник ФИО1. в районе ул.Кирова г.Тулы осуществляли патрулирование, был остановлен автомобиль под управлением ФИО11 В ходе осмотра автомобиля был обнаружен зип-пакет. ФИО11 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество. О случившемся они сообщили в дежурную часть УМВД России по г.Туле, после чего на место прибыла следственно - оперативная группа;

-показаниями свидетеля ФИО3., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.178-181), согласно которым 13 апреля 2020 года после получения сообщения об обнаружении наркотического средства от оперативного дежурного УМВД России по г.Туле он в составе следственно – оперативной группы прибыл к месту нахождения автомобиля марки «Opel Astra», который остановили сотрудники ГИБДД. Он проводил личный досмотр водителя ФИО11 В ходе досмотра ФИО11 в присутствии представителей общественности были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Honor» в корпусе золотого цвета и в прозрачном чехле, мобильный телефон марки «Huawei» в корпусе черного цвета, мобильный телефон «Iphone» в корпусе серебристого цвета; 

-показаниями свидетеля ФИО4., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.182-184), согласно которым по просьбе сотрудников полиции он участвовал 13 апреля 2020 года в качестве представителя общественности при проведении личного досмотра незнакомого мужчины, установленного, как ФИО11 около 

<

адрес> При проведении личного досмотра ФИО11 сотрудники полиции обнаружили и изъяли: сотовый телефон марки «Honor» в корпусе золотистого цвета в прозрачном чехле, сотовый телефон марки «Хуавей» в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «Iphone6» в корпусе серебристого цвета. Обнаруженное было упаковано и опечатано, был составлен протокол, в котором все расписались, замечаний не поступило;

-показаниями свидетеля ФИО5., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.189-191), аналогичными по содержанию показаниям свидетеля ФИО4.;

-показаниями свидетеля ФИО6., данными в суде, а также в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.195-198), согласно которым ему в связи с работой стало известно, что 13 апреля 2020 года сотрудниками ГИБДД около дома 

<

адрес> был остановлен автомобиль под управлением ФИО11, при визуальном осмотре автомобиля был обнаружен зип-пакет черного цвета с веществом, похожим на наркотическое вещество. ФИО11 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество «мефедрон». В ходе осмотра автомобиля были обнаружены и изъяты множественные расфасованные свертки с порошкообразным веществом, неодимовые магниты. При проведении осмотра гаража, расположенного в районе Торховского проезда г.Тулы, в присутствии представителей общественности и ФИО11 были обнаружены и изъяты: электронные весы, 1 чайная ложка, моток изоленты красного цвета, полимерные пакеты на линейной застежке; 

-показаниями свидетеля ФИО7., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.199-202), согласно которым 13 апреля 2020 года она по просьбе сотрудников полиции участвовала в качестве представителя общественности при обследовании металлического гаража, расположенного по Торховскому проезду г.Тулы. Участвующий при проведении обследования ФИО11 пояснил, что в гараже находятся электронные весы, 1 чайная ложка, моток изоленты красного цвета, полимерные пакеты на линейной застежке. Данные предметы были изъяты при проведении обследования гаража;

-показаниями свидетеля ФИО7., данными в ходе предварительного следствии и оглашенными в суде в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.203-206), аналогичными по содержанию показаниям свидетеля ФИО7 

-показаниями свидетеля ФИО8., данными в суде, а также в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.224-255), согласно которым 13 апреля 2020 года он в присутствии представителей общественности проводил ОРМ «Обследование участков местности» с целью обнаружения закладок с наркотическим средством, организованных ФИО11 Указанные обследования проводились в районе 1-го проезда садового товарищества «Мелодия» г. Тулы, на участке местности, расположенном в районе СНТ «Родник» г. Тулы. В ходе обследования были обнаружены и изъяты свертки с содержимым внутри, проведенные исследования показали, что в свертках находится смеси, содержащие наркотическое средство - производное N-метилэфедрона;

-показаниями свидетеля ФИО9., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т.3 л.д.1-20), согласно 14 апреля 2020 года он участвовал в проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», поступила информация о том, что на определенных участках местности имеются закладки с наркотическим средством, организованные ФИО11 При проведении обследований участков местности, расположенных в районе д.69А по 2-му Клинскому проезду были обнаружены тайники - закладки, в которых находились свертки с содержимым внутри. Проведенным исследованием было установлено, что в изъятых свертках находится смесь (препарат), содержащая наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а- пирролидинопентиофенон (а-PVP), различной массой;

-протоколом осмотра места происшествия от 13 апреля 2020 года, согласно которому 13 апреля 2020 года в период с 06 часов 35 минут до 08 часов 05 минут сотрудниками полиции в присутствии понятых с участием ФИО11 был проведен осмотр автомобиля «OPEL ASTRA» регистрационный знак № регион, на момент осмотра припаркованного около дома 

<

адрес>, при проведении осмотра обнаружено: 

-в кармане чехла от переднего пассажирского сиденья – 2 полимерных пакета, в одном из них находится 10 свертков из полимерного материала красного цвета с содержимым, в другом находится 10 свертков из полимерного материала красного цвета с содержимым;

-на козырьке – неодимовые магниты круглой формы;

-на коробке передач возле переключателя сверток черного цвета, внутри которого находится порошок светлого цвета;

-в дверном кармане со стороны водительского сидения - полимерный пакет красного цвета с веществом зеленого цвета (т.1 л.д.123-127);

-заключением эксперта № № от 11 мая 2020 года, согласно которому, вещество, изъятое 13 апреля 2020 года в ходе проведения осмотра места происшествия – в автомобиле, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем ФИО11, в дверном кармане со стороны водительского сиденья, является некурительной табачной смесью «насвай», которая не содержит наркотических средств и психотропных веществ (том 3 л.д.215-217);

-заключением эксперта №№ от 13 мая 2020 года, согласно которому: вещества, изъятые 13 апреля 2020 года в ходе осмотра места происшествия – в автомобиле, расположенном по адресу г

<

адрес>, принадлежащем ФИО11, в кармане чехла от переднего пассажирского сиденья, являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (синоним ?-PVP). 

Массы смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство, в представленном на экспертизу виде составили: 0,31г, 0,42г, 0,37г, 0,45г, 0,39г, 0,44г, 0,50г, 0,29г, 0,46г, 0,45г.

Первоначальные массы смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство, сотавляли: 0,33г, 0,44г, 0,39г, 0,47г, 0,41г, 0,46г, 0,52г, 0,31г, 0,48г, 0,47г.

Вещества, изъятые 13 апреля 2020 года в ходе осмотра места происшествия – в автомобиле, расположенном по адресу 

<

адрес>, принадлежащем ФИО11, в кармане чехла от переднего пассажирского сиденья, являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (синоним ?-PVP). 

Массы смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство, в представленном на экспертизу виде составили: 0,42г, 0,40г, 0,53г, 0,46г, 0,50г, 0,26г, 0,28г, 0,32г, 0,36г, 0,35г.

Первоначальные массы смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство, составляли: 0,44г, 0,42г, 0,55г, 0,48г, 0,52г, 0,28г, 0,30г, 0,34г, 0,38г, 0,37г.

На двадцати фрагментах липких лент из полимерного материала красного цвета, сорока двух пакетах из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейных застежках и двадцати металлических магнитах серого цвета, предоставленных на экспертизу, обнаружен биологический ДНК-содержащий материал ФИО11 (том 4 л.д.5-10);

-протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены: вещества, изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия, а также первоначальные и последующие упаковки; вещества, изъятые в ходе проведения ОРМ «Обследование…», а также первоначальные и последующие упаковки; предметы, изъятые в ходе ОРМ «Обследование…» - весы (электронные) в корпусе серебристого цвета, чайная ложка, 1 (один) моток изоленты красного цвета, полимерные пакеты на линейной застежке (том 4 л.д.20-32, 71-74);

-заключением эксперта №№ от 24 июля 2020 года, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое 13 апреля 2020 года в ходе осмотра места происшествия – в автомобиле, расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащем ФИО11 является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) составила 1,16 г. (том 4 л.д.63-69);

-иным документом: протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 13 апреля 2020 года, согласно которому 13 апреля 2020 года в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 05 минут сотрудниками полиции в присутствии представителей общественности было проведено обследование металлического гаража, расположенного в 150 метрах от д.9 по Торховскому проезду г. Тулы: на диване слева от входа в гараж обнаружен синий пакет с находящимися внутри весами (электронными) в корпусе серебристого цвета, чайной ложкой с наслоением вещества светлого цвета, 1 (одним) мотком изоленты красного цвета, полимерными пакетами на линейной застежке (том 1 л.д.154-156);

-иным документом: протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14 апреля 2020 года, согласно которому 14 апреля 2020 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 14 минут сотрудниками полиции в присутствии представителей общественности было проведено обследование участка местности по географическим координатам №. В ходе обследования в 200 метрах от дома 69А по 2-ому Клинскому проезду г.Тулы в земле под деревом, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты белого цвета с содержимым внутри (том 1 л.д.174-176);

-заключением эксперта № № от 12 мая 2020 года, согласно которого «представленное на экспертизу вещество, изъятое 13 апреля 2020 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами № расположенном примерно в 200 метрах от дома 69А по Торховскому проезду г. Тулы, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство - производное N-метиэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP).

Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составила 0.15 г.

Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - производное N-метиэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) с учетом навески, израсходованной в ходе проведения исследования №881 от 22.04.2020 года, составляла 0,16г» (том 3 л.д.176-178);

-иным документом: протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14 апреля 2020 года, согласно которому 14 апреля 2020 года в период времени с 12 часов 16 минут до 12 часов 25 минут сотрудниками полиции в присутствии представителей общественности было проведено обследование участка местности по географическим координатам №. В ходе обследования в 200 метрах от дома 69А по 2-ому Клинскому проезду г.Тулы в земле под деревом, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты белого цвета с содержимым внутри (том 1 л.д.190-192);

-заключением эксперта №№ от 12 мая 2020 года, согласно выводам которого «представленное на исследование вещество является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство - производное N-метиэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP).

Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составила 0.30 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составляла 0,31г» (том 3 л.д.223-225);

-иным документом: протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14 апреля 2020 года, согласно которому 14 апреля 2020 года в период времени с 12 часов 27 минут до 12 часов 38 минут сотрудниками полиции в присутствии представителей общественности было проведено обследование участка местности по географическим координатам №. В ходе обследования в 200 метрах от дома 69А по 2-ому Клинскому проезду г.Тулы в земле под деревом, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты белого цвета с содержимым внутри (том 1 л.д.207-209);

-заключением эксперта №№ от 07 мая 2020 года, согласно выводам которого «представленное вещество является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство - производное N-метиэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP).

Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составила 0.32 г. Первоначальная масса представленного вещества, с учетом навески массой 0,01г, израсходованной в ходе проведения исследования №№ от 23.04.2020 года, составляла 0,33г» (том 3 л.д.155-157);

-иным документом: протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14 апреля 2020 года, согласно которому 14 апреля 2020 года в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 05 минут сотрудниками полиции в присутствии представителей общественности было проведено обследование участка местности по географическим координатам №. В ходе обследования в 200 метрах от дома 69А по 2-ому Клинскому проезду г.Тулы в земле под деревом, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты белого цвета с содержимым внутри (том 1 л.д.223-225);

-заключением эксперта № № от 13 мая 2020 года, согласно выводам которого «вещество, изъятое 13 апреля 2020 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами №, расположенном примерно в 200 метрах от дома 69А по 2-ому Клинскому проезду г.Тулы является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство - производное N-метиэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP).

Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, в представленном на экспертизу виде составила 0.27 г.

Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 0.29г» (том 3 л.д.231-233);

-иным документом: протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14 апреля 2020 года, согласно которому 14 апреля 2020 года в период времени с 12 часов 40 минут до 12 часов 47 минут сотрудниками полиции в присутствии представителей общественности было проведено обследование участка местности по географическим координатам №. В ходе обследования в 200 метрах от дома 69А по 2-ому Клинскому проезду г.Тулы в земле под деревом, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты белого цвета с содержимым внутри (том 2 л.д.6-8);

-заключением эксперта №№ от 12 мая 2020 года, согласно выводам которого «вещество, изъятое 13 апреля 2020 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами №, расположенном примерно в 200 метрах от дома 69А по 2-му Клинскому проезду г. Тулы является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство - производное N-метиэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP).

Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, в представленном на экспертизу виде, составила 0.22 г.

Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составляла 0.24 г.» (том 3 л.д.246-248);

-иным документом - протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 13 апреля 2020 года, согласно которому 13 апреля 2020 года в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 25 минут сотрудниками полиции в присутствии представителей общественности было проведено обследование участка местности по географическим координатам №. В ходе обследования в 50 метрах от дома №18 по 1-ому проезду СТ «Мелодия» у основания металлического забора в земле, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты белого цвета с магнитом и содержимым внутри (том 2 л.д.25-28);

-заключением эксперта № № от 08 мая 2020 года, согласно выводам которого «представленное на исследование вещество является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство - производное N-метиэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP).

Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составила 0.26 г. Первоначальная масса смеси (препарата) составляла 0,27г»» (том 3 л.д.169-171);

-иным документом: протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 13 апреля 2020 года, согласно которому 13 апреля 2020 года в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 15 минут сотрудниками полиции в присутствии представителей общественности было проведено обследование участка местности по географическим координатам №. В ходе обследования в 40 метрах от дома №18 по 1-ому проезду СТ «Мелодия» у основания металлического забора в земле, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты белого цвета с магнитом и содержимым внутри (том 2 л.д.44-47);

-заключением эксперта № № от 13 мая 2020 года, согласно выводам которого «представленное на экспертизу вещество, изъятое 13 апреля 2020 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими кооржинатами №, расположенном у основания металлического забора примерно в 40 метрах от дома 18 по 10-му проезду садоводческого товарищества «Мелодия» г. Тулы, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство - производное N-метиэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP).

Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0.27 г.

Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, производное N-метиэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) с учетом навески, израсходованной в ходе проведения исследования №№ от 22.04.2020 гда составила 0.28г» (том 3 л.д.238-240);

-иным документом: протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 13 апреля 2020 года, согласно которому 13 апреля 2020 года в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 40 минут сотрудниками полиции в присутствии представителей общественности было проведено обследование участка местности по географическим координатам №. В ходе обследования в 30 метрах от дома №19 СНТ «Родник» у основания металлического забора в земле, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты белого цвета с магнитом и содержимым внутри (том 2 л.д.64-67);

-заключением эксперта № № от 13 мая 2020 года, согласно выводам которого «вещество, изъятое 13.04.2020 года в ходе ОРМ «Обследование на участке местности» с географическими координатами № расположенном у основания металлического забора, на металлической тумбе, примерно в 30 метрах от дома 19 СНТ «Родник» г.Тулы, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство - производное N-метиэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP).

Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составила 0.35 г. Первоначальная масса смеси (препарата) содержащей наркотическое средство составляла 0,36г» (том 3 л.д.162-164);

- иным документом: протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 13 апреля 2020 года, согласно которому 13 апреля 2020 года в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 00 минут сотрудником ОКОН УМВД России по г. Туле ФИО8. в присутствии представителей общественности ФИО7. и ФИО10. было проведено обследование участка местности по географическим координатам №. В ходе обследования в 35 метрах от дома №80 СНТ «Родник» у основания деревянного забора в земле, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты белого цвета с магнитом и содержимым внутри (том 2 л.д.84-87);

-заключением эксперта №№ от 12 мая 2020 года, согласно выводам которого «представленное вещество является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство - производное N-метиэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP).

Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составила 0.36 г. Первоначальная масса представленного вещества, с учетом навески массой 0,01г, израсходованной в ходе проведения исследования №№ от 23.04.2020 года, составляла 0,37г» (том 3 л.д.184-186);

- иным документом: протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 13 апреля 2020 года, согласно которому 13 апреля 2020 года в период времени с 19 часов 52 минут до 20 часов 10 минут сотрудником ОКОН УМВД России по г. Туле ФИО8. в присутствии представителей общественности ФИО7. и ФИО10. было проведено обследование участка местности по географическим координатам №. В ходе обследования в 10 метрах от дома №12 СНТ «Родник» у основания металлического забора в земле, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты белого цвета с магнитом и содержимым внутри (том 2 л.д.103-106);

-заключением эксперта №№ от 12 мая 2020 года, согласно выводам которого «представленное на экспертизу вещество, изъятое 13 апреля 2020 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и трнаспортных средств» на участке местности с географичесикми координатами №, расположенном у основания металлического забора примерно в 10 метрах от дома 12 СНТ «Родник» г.Тулы является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство производное N-метиэфедрона - ?-пирролидинопентиофенон.

Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, в представленном на экспертизу виде составила 0.28г.

Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составляла 0,30г» (том 3 л.д.208-210);

-иным документом: протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 13 апреля 2020 года, согласно которому 13 апреля 2020 года в период времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 50 минут сотрудником ОКОН УМВД России по г. Туле ФИО8. в присутствии представителей общественности ФИО7. и ФИО10 было проведено обследование участка местности по географическим координатам №. В ходе обследования в 25 метрах от дома №18 по 1-ому проезду СТ «Мелодия» у основания металлического забора в земле, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты белого цвета с магнитом и содержимым внутри (том 2 л.д.122-125);

-заключением эксперта №№ от 12 мая 2020 года, согласно выводам которого «представленное на экспертизу вещество, изъятое 13 апреля 2020 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами №, расположенном у основания металлического забора примерно в 25 метрах от дома 18 садоводческого товарищества «Мелодия» г. Тулы, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производным N-метиэфедрона - ?-пирролидинопентиофенон.

Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, в представленном на экспертизу виде составила 0.26 г.

Первоначальная масса смеси (препарата) содержащей наркотическое средство, составляла 0.28 г» (том 3 л.д.200-202);

-иным документом: протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 13 апреля 2020 года, согласно которому 13 апреля 2020 года в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 35 минут сотрудником ОКОН УМВД России по г. Туле ФИО8. в присутствии представителей общественности ФИО7. и ФИО10. было проведено обследование участка местности по географическим координатам №. В ходе обследования в 20 метрах от дома №79 СНТ «Родник» у основания металлического забора, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты белого цвета с магнитом и содержимым внутри (том 2 л.д.141-144);

-заключением эксперта № № от 13 мая 2020 года, согласно выводам которого ««представленное на экспертизу вещество, изъятое 13 апреля 2020 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами №, расположенном у основания металлического забора примерно в 20 метрах от дома 79 СНТ «Родник» г.Тулы, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метиэфедрона - ?-пирролидинопентиофенон.

Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство производное N-метиэфедрона - ?-пирролидинопентиофенон, в представленном на экспертизу виде составила 0.30 г.

Первоначальная масса смеси (препарата) содержащей наркотическое средство производное N-метиэфедрона - ?-пирролидинопентиофенон, составляла 0.32 г» (том 4 л.д.16-18);

-иным документом: протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 13 апреля 2020 года, согласно которому 13 апреля 2020 года в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 35 минут сотрудником ОКОН УМВД России по г. Туле ФИО8 в присутствии представителей общественности ФИО7. и ФИО10. было проведено обследование участка местности по географическим координатам №. В ходе обследования в 30 метрах от дома №79 СНТ «Родник» у основания металлического забора, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты белого цвета с магнитом и содержимым внутри (том 2 л.д.160-163);

-заключением эксперта № № от 12 мая 2020 года, согласно выводам которого «вещество, представленное является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство - производное N-метиэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP).

Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составила 0.17 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 0,18г» (том 3 л.д.192-194);

-заключением эксперта №№ от 24 июля 2020 года, согласно выводам которого, двадцать фрагментов полимерной липкой ленты и полимерная липкая лента в катушке, могли ранее составлять единое целое.

На электронных весах в корпусе серого цвета и рулоне полимерной липкой ленты («изолента») красного цвета обнаружен биологический ДНК-содержащий материал ФИО11 (том 4 л.д.63-69);

-иным документом: актом личного досмотра ФИО11, согласно которому 13 апреля 2020 года в период времени с 06 часов 07 минут до 06 часов 40 минут был проведен личный досмотр ФИО11, в ходе которого:

- из правого наружного бокового кармана куртки ФИО11 был изъят мобильный телефон марки «HONOR», мобильный телефон марки «HUAWEI», мобильный «IPHONE» (том 1 л.д.121);

-заключением эксперта №№ от 13 мая 2020 года, согласно выводам которого: 

- в памяти мобильного телефона «honor» изъятого 13.04.2020 года в ходе личного досмотра у ФИО11, представленного на экспертизу, обнаружены записи в телефонной книги (контакты). Сведения о найденной информации приведены в файле отчета об извлечении в папке приложения №1 к заключению эксперта. Папка приложения №1 записана на DVD+R диск, под именем № 

- в памяти мобильного телефона «honor» изъятого 13.04.2020 года в ходе личного досмотра у ФИО11, представленного на экспертизу, обнаружены SMS-сообщения. Содержание, обнаруженных SMS-сообщений приведено в файле отчета об извлечении в папке приложения №1 к заключению эксперта. Папка приложения №1 записана на DVD+R диск, под именем №

- в памяти мобильного телефона «honor» изъятого 13.04.2020 года в ходе личного досмотра у ФИО11, представленного на экспертизу, обнаружена информация о том, с какими телефонными номерами осуществлялись соединения (журнал звонков). Сведения о найденной информации приведены в файле отчета об извлечении в папке приложения №1 к заключению эксперта. Папка приложения №1 записана на DVD+R диск, под именем «№

- в памяти мобильного телефона «honor» изъятого 13.04.2020 года в ходе личного досмотра у ФИО11, представленного на экспертизу, обнаружены файлы. Сведения об обнаруженных файлах приведены в файле отчета об извлечении в папке приложения №1 к заключению эксперта. Папка приложения №1 записана на DVD+R диск, под именем «№» (том 4 л.д.113-116);

-протоколом осмотра предметов, согласно которому был осмотрен: мобильный телефон марки «honor».

При осмотре содержимого телефона «honor», находящегося в пользовании ФИО11, в разделе «галерея» обнаружены множественные фотографии местности, с указанием географических координат, на которых имеются различные указатели в виде стрелок, кругов: 

№» (так же в разделе «свойства» фотографии указано время и дата создания фотографии 14:52 10.04.2020)

№» (так же в разделе «свойства» фотографии указано время и дата создания фотографии 14:53 10.04.2020)

«№» (так же в разделе «свойства» фотографии указано время и дата создания фотографии 14:51 10.04.2020)

«№» (так же в разделе «свойства» фотографии указано время и дата создания фотографии 14:54 10.04.2020)

«№» (так же в разделе «свойства» фотографии указано время и дата создания фотографии 14:52 10.04.2020)

«№» (так же в разделе «свойства» фотографии указано время и дата создания фотографии 15:00 10.04.2020)

«№» (так же в разделе «свойства» фотографии указано время и дата создания фотографии 14:59 10.04.2020)

«№» (так же в разделе «свойства» фотографии указано время и дата создания фотографии 14:52 10.04.2020)

№» (так же в разделе «свойства» фотографии указано время и дата создания фотографии 14:53 10.04.2020)

«№» (так же в разделе «свойства» фотографии указано время и дата создания фотографии 14:58 10.04.2020)

«№» (так же в разделе «свойства» фотографии указано время и дата создания фотографии 14:52 10.04.2020)

«№» (так же в разделе «свойства» фотографии указано время и дата создания фотографии 15:26 10.04.2020)

№» (так же в разделе «свойства» фотографии указано время и дата создания фотографии 14:50 10.04.2020) (том 4 л.д.83-86);

-протокол осмотра предметов, согласно которому были осмотрены: диск к заключению эксперта №1979 от 13.05.2020 года. 

При осмотре содержимого, установлено, что в папке №» наличие множественных фотоизображений местности с указанием географических координат нахождения:

фотоизображение, содержащее географические координаты «№ было создано 10 апреля 2020 года в 14 часов 52 минуты; 

фотоизображение, содержащее географические координаты «№» было создано 10 апреля 2020 года в 14 часов 53 минуты; 

фотоизображение, содержащее географические координаты «№» было создано 10 апреля 2020 гола в 14 часов 51 минуту; 

фотоизображение, содержащее географические координаты «№» было создано 10 апреля 2020 года в 14 часов 54 минуты; 

фотоизображение, содержащее географические координаты «№» было создано 10 апреля 2020 года в 14 часов 52 минуты; 

фотоизображение, содержащее географические координаты «№ было создано 10 апреля 2020 года в 15 часов 00 минут; 

фотоизображение, содержащее географические координаты «№» было создано 10 апреля 2020 года в 14 часов 59 минут;

фотоизображение, содержащее географические координаты «№» было создано 10 апреля 2020 гола в 14 часов 58 минут;

фотоизображение, содержащее географические координаты «№» было создано 10 апреля 2020 года в 14 часов 53 минуты;

фотоизображение, содержащее географические координаты «№» было создано 10 апреля 2020 года в 14 часов 58 минут;

фотоизображение, содержащее географические координаты «№» было создано 10 апреля 2020 года в 14 часов 55 минут;

фотоизображение, содержащее географические координаты «№» было создано 10 апреля 2020 года в 15 часов 26 минут;

фотоизображение, содержащее географические координаты «№» было создано 10 апреля 2020 года в 14 часов 50 минут (том 4 л.д.127-129);

показания подозреваемого ФИО11, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым он зарегистрировался на сайте «Гидра» в сети интернет, у него был личный пароль и логин. Он вначале приобретал наркотические средства на указанном сайте для личного потребления.

Затем, чтобы заработать он стал организовывать закладки - тайники с наркотическим средством на территории г.Тулы. Он принял решение устроиться закладчиком в интернет магазин «Коммерсанть», связался с куратором магазина. Он написал, что хочет устроиться закладчиком на магазин, на что куратор или оператор написал, что необходимо внести денежные средства на депозит, для чего необходимо нажать на вкладку «оплатить», что он и сделал. После чего ему на программу «Vippole» пришло сообщение с указанием номера телефона, на который необходимо было внести денежные средства в виде первоначального депозита. Он располагал денежными средствами в сумме 5000 рублей, которые он и перевел через сбербанк онлайн со своей банковской карты на данный номер телефона. Данные денежные средства были зачислены, как он потом узнал на сайт магазина – на их счет, а с его банковской карты деньги были списаны. Далее ему сказали ожидать, что он и делал. Примерно через сутки ему написал оператор или куратор магазина, он не знаю, что он принят на работу и он был добавлен в раздел работников данного магазина в роли закладчика. Далее ему в программе «Vippole» прислали координаты первой оптовой закладки. Там было указано место (фотография) с указанием географических координат. Данное место находилось на Веневском шоссе в земле под деревом. Он данную закладку забрал, которая находилась в свертке, обмотанном скотчем зеленого цвета. Данную закладку он хранил в машине и только на следующий день, находясь в своей машине вскрыл данный сверток. В том находилось вещество в виде кристаллов одной массой. Предварительно для работы он купил весы для взвешивания товара, пакеты с линейными застежками, изоленту. Ему было дано указание, что данное наркотическое средство он должен расфасовать в свертки массами по 0,3 грамма и уже после этого делать закладки. Он так и сделал, то есть, находясь в машине, он расфасовал имеющиеся у него наркотики. Получившиеся свертки в количестве 32 штук он разместил в закладки в разных районах г.Тулы на свое усмотрение. При осуществлении закладок он использовал программу «NoteCam», которая при фотографировании места закладки выдает географические координаты. Адреса закладок он выгружал на сайт «Гидра» в интернет магазин со своего телефона. Данные закладки он разложил примерно за 2 дня, после спустя примерно сутки он связался с куратором или оператором магазина, сообщил, что выполнил заказ и ожидает новой партии наркотиков. После чего ему дали новый адрес оптовой закладки – это было примерно 1-2 апреля 2020 года. Данная закладка с оптовым весом «соли» находилась на ул. Дм. Ульянова г. Тулы – в районе больницы и также находилась в земле. Он забрал оптовую закладку, расфасовал и подготовил к сбыту у себя в машине. У него получилось в районе 30 закладок. Данные закладки он разместил в закладки примерно за 2 дня и также выгрузил на сайт магазина. 

Третий раз ему выдали оптовую закладку 10 апреля 2020 года. Данная закладка находилась в прежнем месте – в районе больницы на ул.Дм.Ульянова г.Тулы. Данное наркотическое средство он фасовал, находясь в своей машине. Получившиеся сверки в количестве 20 штук он фасовал массой по 0,5 грамма. Использовал он полимерные пакеты на линейных застежках и изоленту красного цвета. Данные свертки он хранил в своей машине – 10 свертков в 1 полимерном пакете и еще 10 свертков в другом пакете, которые он хранил в чехле (заднего кармана) переднего пассажирского сидения. Фасовочный материал и весы он доставил в гараж, где и хранил. Свертки же он продолжил хранить в целях сбыта в своей машине до 13 апреля 2020 года. В данный день рано утром он ехал домой из магазина. Проезжая мимо дома 

<

адрес> его машину остановили сотрудники ГИБДД, после чего на вопросы сотрудников полиции он сообщил, что в автомобиле находится наркотическое средство, которое впоследствии было изъято (том 4 л.д.149-152); 

показаниями обвиняемого ФИО11, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, аналогичными по содержанию показаниям, данными им в качестве подозреваемого (т.4 л.д.160-161, 172-175, 176-178);

Анализируя представленные доказательства, суд считает, что умысел подсудимого ФИО11 был направлен на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

В период времени, предшествующий 10 апреля 2020 года, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, осознавая, что указанный вид деятельности является незаконным и высокодоходным, ФИО11, с целью незаконного сбыта, незаконно приобрел у неустановленного лица оптовую партию наркотического средства - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (а-PVP) в крупном размере, общей массой не менее 12,05 грамма и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,18 грамма, в значительном размере. В вышеуказанный период времени, ФИО11, находясь в принадлежащем ему автомобиле, припаркованном на территории г.Тулы, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, используя специально приобретенные для данных целей фасовочные материалы (полимерные пакеты с линейными застежками, магниты, изоленту, электронные весы) расфасовал наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а- пирролидинопентиофенон (a-PVP) общей массой не менее 12,05 грамма, в крупном размере и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,18 грамма, в значительном размере, в удобные для организации тайников - закладок, то есть скрытых и труднодоступных от посторонних лиц мест, упаковки: 

-в 13 свертков состоящих из полимерного пакета на линейной застежке, каждый из которых вместе с магнитом поместил в полимерный пакет на линейной застежке и обмотал фрагментом липкой ленты белого цвета, получив при этом не менее 13 таких свертков с наркотическим средством - производной N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) массами не менее 0,16 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,29 грамма, 0,24 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,30 грамма, 0,28 грамма, 0,32 грамма, 0,18 грамма, 

-в 20 свертков, состоящих из полимерного пакета на линейной застежке, каждый из которых вместе с магнитом поместил в полимерный пакет на линейной застежке и обмотал фрагментом липкой ленты красного цвета, получив при этом не менее 20 таких свертков с наркотическим средством - производной N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP) массами не менее 0,33 грамма, 0,44 грамма, 0,39 грамма, 0,47 грамма, 0,41 грамма, 0,46 грамма, 0,52 грамма, 0,31 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,44 грамма, 0,42 грамма, 0,55 грамма, 0,48 грамма, 0,52 грамма, 0,28 грамма, 0,30 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,37 грамма, общей массой не менее 12,05 грамма, 

-в сверток, состоящий из полимерного пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, который обмотал фрагментом полимерной липкой ленты черного цвета, получив при этом не менее одного такого свертка с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,18 грамма, тем самым ФИО11, подготовил вышеуказанные наркотические средства в крупном размере к незаконному сбыту.

В период времени предшествующий 15 часам 26 минутам 10 апреля 2020 года, продолжая осуществлять свой преступный умыслом, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, ФИО11, организовал тайники-закладки:

-на участке местности, расположенном по географическим координатам №, находящемся в 200 метрах от дома 69А по 2-ому Клинскому проезду г.Тулы в земле под деревом, поместив сверток из фрагмента липкой ленты белого цвета, содержащий внутри пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в который помещен другой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, с находящимся в нем магнитом и наркотическим средством - производной N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP), массой не менее 0,16г;

-на участке местности, расположенном по географическим координатам №, находящемся в 200 метрах от дома 69А по 2-ому Клинскому проезду г.Тулы в земле под деревом, поместив сверток из фрагмента липкой ленты белого цвета, содержащий внутри пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в который помещен другой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, с находящимся в нем магнитом и наркотическим средством - производной N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP), массой не менее 0,31г;

-на участке местности, расположенном по географическим координатам №, находящемся в 200 метрах от дома 69А по 2-ому Клинскому проезду г.Тулы в земле под деревом, поместив сверток из фрагмента липкой ленты белого цвета, содержащий внутри пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в который помещен другой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, с находящимся в нем магнитом и наркотическим средством - производной N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP), массой не менее 0,33г;

-на участке местности, расположенном по географическим координатам №, находящемся в 200 метрах от дома 69А по 2-ому Клинскому проезду г.Тулы в земле, поместив сверток из фрагмента липкой ленты белого цвета, содержащий внутри пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в который помещен другой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, с находящимся в нем магнитом и наркотическим средством - производной N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP), массой не менее 0,29г;

-на участке местности, расположенном по географическим координатам №, находящемся в 200 метрах от дома 69А по 2-ому Клинскому проезду г.Тулы на земле, поместив сверток из фрагмента липкой ленты белого цвета, содержащий внутри пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в который помещен другой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, с находящимся в нем магнитом и наркотическим средством - производной N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP), массой не менее 0,24г;

-на участке местности, расположенном по географическим координатам №, находящемся в 50 метрах от дома №18 по 1-ому проезду СТ «Мелодия» у основания металлического забора в земле, поместив сверток из фрагмента липкой ленты белого цвета, содержащий внутри пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в который помещен другой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, с находящимся в нем магнитом и наркотическим средством - производной N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP), массой не менее 0,27г;

-на участке местности, расположенном по географическим координатам №, находящемся в 40 метрах от дома №18 по 1-ому проезду СТ «Мелодия» у основания металлического забора в земле, поместив сверток из фрагмента липкой ленты белого цвета, содержащий внутри пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в который помещен другой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, с находящимся в нем магнитом и наркотическим средством - производной N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP), массой не менее 0,28г;

-на участке местности, расположенном по географическим координатам №, находящемся в 30 метрах от дома №19 СНТ «Родник» у основания металлического забора в земле, поместив сверток из фрагмента липкой ленты белого цвета, содержащий внутри пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в который помещен другой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, с находящимся в нем магнитом и наркотическим средством - производной N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP), массой не менее 0,36г;

-на участке местности, расположенном по географическим координатам №, находящемся в 35 метрах от дома №80 СНТ «Родник» у основания деревянного забора в земле, поместив сверток из фрагмента липкой ленты белого цвета, содержащий внутри пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в который помещен другой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, с находящимся в нем магнитом и наркотическим средством - производной N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP), массой не менее 0,37г;

-на участке местности, расположенном по географическим координатам №, находящемся в 10 метрах от дома №12 СНТ «Родник» у основания металлического забора в земле, поместив сверток из фрагмента липкой ленты белого цвета, содержащий внутри пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в который помещен другой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, с находящимся в нем магнитом и наркотическим средством - производной N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP), массой не менее 0,30г;

-на участке местности, расположенном по географическим координатам №, находящемся в 25 метрах от дома №18 по 1-ому проезду СТ «Мелодия» у основания металлического забора в земле, поместив сверток из фрагмента липкой ленты белого цвета, содержащий внутри пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в который помещен другой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, с находящимся в нем магнитом и наркотическим средством - производной N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP), массой не менее 0,28г;

-на участке местности, расположенном по географическим координатам №, находящемся в 20 метрах от дома №79 СНТ «Родник» у основания металлического забора, поместив сверток из фрагмента липкой ленты белого цвета, содержащий внутри пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в который помещен другой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, с находящимся в нем магнитом и наркотическим средством - производной N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP), массой не менее 0,32г;

-на участке местности, расположенном по географическим координатам №, находящемся в 30 метрах от дома №79 СНТ «Родник» у основания металлического забора, поместив сверток из фрагмента липкой ленты белого цвета, содержащий внутри пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в который помещен другой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, с находящимся в нем магнитом и наркотическим средством - производной N-метиэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP), массой не менее 0,18г. 

Оставшиеся 20 свертков с наркотическим средством - производной N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (а-PVP), общей массой не менее 8, 36 грамма и 1 сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,18 грамма ФИО11 с целью дальнейшего сбыта, хранил в принадлежащем ему автомобиле «Opel Astra» регистрационный знак № регион. 

Однако преступные действия ФИО11, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - производного N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (а- PVP), общей массой не менее 12,05 грамма, то есть в крупном размере и наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,18 грамма, то есть в значительном размере не были им доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как в 04 часа 25 минут 13 апреля 2020 года около дома 

<

адрес>, ФИО11 был остановлен сотрудниками УГИБДД УМВД России по Тульской области и в дальнейшем произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

Таким образом, в период времени, предшествующий 04 часам 25 минутам 13 апреля 2020 года, ФИО11, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая противоправный, общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, умышленно, намеревался незаконно сбыть, бесконтактным способом, то есть посредством организации тайников-закладок, на территории г.Тулы Тульской области, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (a-PVP) общей массой 12,05 грамма, то есть в крупном размере и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,18 грамма, то есть в значительном размере. Однако преступные действия ФИО11, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, не были им доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку сотрудниками полиции, произошло изъятие вышеуказанного наркотического средства из незаконного оборота при указанных выше обстоятельствах.

Производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (a-PVP) внесен в "Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ" (Список 1) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года.

Производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (a-PVP) общей массой 12,05 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года, вступившего в силу с 01 января 2013 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Мефедрон (4-метилметкатинон), внесен в "Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ" (Список 1) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года.

Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,18 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года, вступившего в силу с 01 января 2013 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Вышеуказанные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей ФИО1., ФИО2., ФИО6., ФИО8., данными в суде, показаниями свидетелей ФИО3., ФИО4., ФИО5 ФИО7., ФИО10., ФИО9., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в суде.

Суд считает показания вышеуказанных свидетелей логичными, последовательными, непротиворечивыми и объективно подтвержденными иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства. Оснований для оговора подсудимого ФИО11 у вышеуказанных свидетелей не имеется. 

Давая оценку исследованным письменным доказательствам, заключениям экспертов, протоколам следственных действий суд также признает их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства, поскольку они согласуются с другими исследованными судом доказательствами, данных, свидетельствующих об их недопустимости, суд не усматривает. 

Заключения экспертов даны компетентными лицами, в установленном законом порядке, оснований сомневаться в их достоверности, в том числе, в части размера наркотического средства, не имеется. 

Существенных противоречий в исследованных судом доказательствах, в части времени, места, способа и других обстоятельств совершения преступлений, которые ставили бы под сомнение выводы о виновности ФИО11 в совершении инкриминируемых преступлений, а также влияли на квалификацию его действий, не имеется. 

В судебном заседании установлено, что оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимого ФИО11: обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» проводились уполномоченными должностными лицами, их результаты переданы следствию с соблюдением требований уголовно – процессуального закона и Федерального Закона от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Каждое проведенное оперативно - розыскное мероприятие имело свои цели, направленные на проверку имеющейся информации о преступлении, установление причастных к нему лиц, обстоятельств, имеющих значение для дела.

Суд не находит в действиях сотрудников полиции, граждан, привлеченных к проведению оперативно - розыскных мероприятий, признаков провокации, а также заинтересованности в расследовании дела, объективных данных о том, что умысел подсудимых на совершение преступлений возник под их влиянием

Результаты проведенных оперативно – розыскных мероприятий отвечают требованиям, предъявляемым уголовно – процессуальным законом к доказательствам, объективно подтверждаются совокупностью иных доказательств, исследованных в суде, являются относимыми, допустимыми, достоверными и могут быть положены в основу приговора. 

Показания подсудимого ФИО11, данные в ходе предварительного следствия и подтвержденные им в суде, об обстоятельствах совершения преступления, суд считает достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они получены в соответствии с уголовно – процессуальным законом и подтверждаются совокупностью вышеуказанных доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства. 

Таким образом, оценивая по правилам ст.ст.17, 88 УПК РФ относимость, допустимость и достоверность каждого доказательства в отдельности, а также все собранные по делу доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает доказанной вину подсудимого ФИО11 в совершении инкриминируемого преступления, и квалифицирует его действия: 

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО12 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО11 на диспансерном наблюдении в ГУЗ «ТОКПБ №1 им.Н.П.Каменева» не значится (т.5 л.д.7), на учете у врача-нарколога не состоит (т.5 л.д.8), по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области поощрений не имеет, на каком-либо виде профилактического учета не состоит (т.5 л.д.18), на диспансерном учете в ГУЗ «ТОЦ по профилактике и борьбе со СПИД и ИЗ» не состоит (т.5 л.д.19), согласно данным УУП УМВД России по Туле по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.5 л.д.20), по месту учебы в МБОУ ЦО №38 характеризуется положительно (т.5 л.д.25), по месту учебы в ТГМК им.Н.Демидова характеризуется положительно (т.5 л.д.26), 

<

данные изъяты> (т.5 л.д.29-30). 

Согласно заключению №№ от 28 апреля 2020 года, ФИО11, хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период совершения инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время. 

В период совершения инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО11 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается, признаков зависимости от психоактивных веществ у него не выявлено. Как не страдающий синдромом зависимости от наркотических веществ, в лечении от наркомании ФИО11 не нуждается (т.5 л.д.13-14). 

Поведение ФИО11 в ходе судебного разбирательства было адекватно происходящему, поэтому сомнений в его психической полноценности у суда не возникло. 

Учитывая все изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО11 как в момент совершения им преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасностью своих действий, связь между своим поведением и его результатами и подлежит уголовной ответственности за содеянное.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО11, является активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО11, суд считает: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО11, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание изложенное, совокупность вышеуказанных данных о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, суд приходит к выводу о том, что для достижения целей исправления, перевоспитания и предупреждения совершения новых преступлений ФИО11 должно быть назначено наказание только в виде лишения свободы. 

В силу положений ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление. 

С учетом данных обстоятельств и требований закона, суд считает, что подсудимому ФИО11 за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, должно быть назначено наказание в виде лишения свободы по правилам, предусмотренных ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Оснований для назначения подсудимому ФИО11 наказания с применением положений ст.73 УК РФ, суд не усматривает, так как считает, что это не окажет на него достаточного воспитательного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания.

Суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, а потому считает, что не имеется оснований для применения в отношении него ст.64 УК РФ.

Учитывая вышеуказанные данные о личности подсудимого, суд не применяет к нему дополнительные виды наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности, заниматься определенной деятельностью.

Оснований для изменения категории совершённого подсудимым преступления, с учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности, в силу положений ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

Отбывание наказания подсудимому ФИО11 в силу положений п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО11 в виде заключения под стражей оставить без изменения, содержать его в ФКУ СИЗО -1 УФСИН России по Тульской области до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания осужденному ФИО11 исчислять с 19 ноября 2020 года, засчитав в него период содержания под стражей с 13 апреля 2020 года по 18 ноября 2020 года. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО11 с 13 апреля 2020 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

вскрытый специальный пакет №; вскрытый сейф - пакет №; вскрытый пакет из бесцветного полимерного материала, изъятый в ходе ОРМ на участке с координатами №, два фрагмента полимерной липкой ленты белого цвета с наслоениями вещества красно-коричневого цвета на поверхности; магнит, два пакета из бесцветного полимерного материала с линейной застежкой с наслоениями вещества красно-коричневого цвета на поверхности; пробирка из бесцветного полимерного материала с крышкой, в которой содержится вещество; вскрытый специальный пакет № вскрытый сейф-пакет № вскрытый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого завязана на узел и перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены биркой с пояснительной надписью; фрагмент дактилопленки черного цвета, на поверхности которой закреплено два фрагмента полимерной липкой ленты белого цвета; магнит; два пустых полимерных пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейными застежками; пробирка из бесцветного прозрачного полимерного материала с крышкой, содержащая порошкообразное вещество; вскрытый сейф - пакет №; вскрытый сейф - пакет №; вскрытый полимерный пакет, горловина которого завязана на узел и перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены биркой с пояснительной надписью; два пустых пакета с линейными застежками; магнит; фрагменты липкой ленты белого цвета, наклеенные на фрагмент бумаги; полимерная пробирка, содержащая порошкообразное вещество белого цвета; вскрытый специальный пакет №; вскрытый сейф -пакет №; вскрытый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью; два пакета из бесцветного прозрачного полимерного материла с линейными застежками; фрагмент бумаги, на поверхности которого помещены фрагмент липкой ленты из полимерного материала белого цвета; магнит; пробирку с крышкой из бесцветного прозрачного полимерного материала, внутри которого находится вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета; вскрытый специальный пакет №; вскрытый сейф - пакет №: вскрытый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью; два фрагмента полимерной липкой ленты белого цвета с наслоениями вещества серого цвета на поверхности; магнит; два пакета из бесцветного полимерного материла с линейными застежками; пробирку из бесцветного полимерного материала с крышкой, внутри которого находится вещество в виде кристаллов различного размера, цвет которого воспринимается как белый; вскрытый сейф - пакет №; вскрытый специальный пакет №; вскрытый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью; наклеенные на лист бумаги фрагменты липкой ленты из полимерного материала белого цвета; магнит; фрагмент листа бумаги белого цвета, на который наклеены фрагменты липкой ленты из полимерного материала белого цвета; два пустых пакета из бесцветного полимерного материла с линейными застежками; магнит; фрагменты полимерной липкой ленты белого цвета; полимерную пробирка с крышкой, в которой находится порошкообразное вещество белого цвета; вскрытый специальный пакет №; вскрытый сейф - пакет №; вскрытый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана фрагментом нити белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью; два пустых пакета из бесцветного полимерного материла с линейными застежками; фрагмент листа бумаги, на поверхности которого располагается фрагмент липкой ленты из полимерного материала белого цвета; магнит круглой формы серебристо-серого цвета; полимерная пробирка с крышкой, в которой находится вещество в виде порошка и кристаллов, цвет которого воспринимается как белый; вскрытый сейф - пакет №; вскрытый специальный пакет №; вскрытый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого завязана на узел и перевязана фрагментом нити белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью; фрагмент листа бумаги белого цвета, на поверхности которого наклеены фрагменты липкой ленты из полимерного материала белого цвета; два пустых пакета из бесцветного полимерного материла с линейными застежками; магнит круглой формы серого цвета; полимерная пробирка из бесцветного прозрачного полимерного материала с крышкой, в которой находится порошкообразное вещество, цвет которого воспринимается как белый; вскрытый специальный пакет №; вскрытый сейф-пакет №; два пакета из бесцветного полимерного материла с линейной застежкой; два фрагмента липкой полимерной ленты белого цвета, помещенные на фрагмент дактилоскопической пленки из полимерного материала черного цвета; магнит; вскрытый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала; фрагменты нити белого цвета, оклеенные бумажной биркой с пояснительной надписью; вскрытый бесцветный полимерный пакет с линейной застежкой, оклеенный фрагментом полимерной бесцветной липкой ленты, под которым находится бумажная бирка с пояснительной надписью «К заключению эксперта № № от 11.05.2020; вскрытый бесцветный полимерный пакет с линейной застежкой, оклеенный фрагментами полимерной бесцветной липкой ленты, под которым находится бумажная бирка с пояснительной надписью; прозрачный полимерный пакет красного цвета; бесцветный полимерный пакет с линейной застежкой с помещенным внутрь веществом темно-зеленого цвета, представляющее собой фрагменты формы близкой к сферической; вскрытый сейф-пакет №№; вскрытый полимерный пакет на линейной застежке с биркой, на которой содержится пояснительная надпись «полимерный пакет с 10 свертками из полимерного материала красного цвета, изъятые в ходе ОМП 13.04.2020 года по адресу: 

<

адрес>, полимерный пакет на линейной застежке; десять пробирок с веществом; двадцать полимерных пакетов из бесцветного полимерного материла с линейной застежкой с наслоением; десять металлических магнитов; вскрытый сейф-пакет №; вскрытый сейф-пакет №№; десять магнитов; двадцать два полимерных пакета на линейной застежке с напылением; полимерный пакет на линейной застежке с биркой, на которой содержится пояснительная надпись «полимерный пакет с 10 свертками из полимерного материала красного цвета, изъятые в ходе ОМП 13.04.2020 года по адресу: 

<

адрес>, полимерный пакет на линейной застежке; десять пробирок с веществом. Общий вес изъятого, после проведенных исследований и экспертиз смеси (препарата), содержащей производное N-метилэфедрона а-пирролидинопентиофенон (а-PVP), составил - 11,01 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Туле - уничтожить; 

сотовый телефон «HONOR», возвратить осужденному ФИО11; вскрытый сейф - пакет №; вскрытый сейф - пакет №; полимерный пакет на линейной застежке, снабженный биркой с пояснительной надписью «сверток черного цвета с порошком белого цвета, изъятые в ходе ОМП от 13.04.2020 года по адрес: 

<

адрес>» с подписями от имени понятых, участвующих лиц и следователя, вскрытый полимерный пакет черного цвета на линейной застежке; бесцветный полимерный пакте на линейной застежке с порошкообразным веществом внутри светлого цвета, которое является наркотическим средством - смесью (препаратом) содержащим мефедрон (4-метнлметкатинон); вскрытый полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой скреплены биркой с пояснительной надписью; полимерный пакет оранжевого цвета, на лицевой части которого имеется надпись выполненная маркером черного цвета; бесцветный полимерный пакет на линейной застежке, снабженный биркой с пояснительной надписью «неодимовые магниты, изъятые в ходе ОМП от 13.04.2020 года в металлическом гараже, расположенного примерно в 150 метрах от д.9 по ул.Торховский проезд г. Тулы»; электронные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета с откидывающейся крышкой из бесцветного прозрачного полимерного материала; чайная ложка из металла серого цвета; рулон полимерной липкой ленты («изолента») красного цвета на полимерной втулке синего цвета; полимерный пакет на линейной застежке красного цвета, в котором находятся полимерные пакеты на линейной застежке синего цвета в количестве 44 штук; полимерный пакет на линейной застежке зеленого цвета, в котором находятся полимерные пакеты на линейной застежке красного цвета в количестве 97 (девяноста семи) штук; полимерный пакет на линейной застежке красного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Пролетарский районный суд г. Тулы в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий